
 

 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНОЙ ПАЛАТЫ 

ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

ПРИКАЗ 

 

19.12.2024                                                                          № 20 

 

Об утверждении Стандарта внешнего 

муниципального финансового контроля 

(СФК) «Экспертиза проекта бюджета 

муниципального образования «Город 

Таганрог» на очередной финансовый 

год и плановый период» 

 

На основании статьи 11 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», статьи 10 Положения 

«О Контрольно-счетной палате города Таганрога», утвержденного Решением Городской 

Думы города Таганрога от 17.02.2014 № 631,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить Стандарт внешнего муниципального финансового контроля (СФК) 

«Экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на очередной 

финансовый год и плановый период» (далее – Стандарт) (приложение). 

2. Ввести в действие Стандарт, предусмотренный пунктом 1 настоящего приказа, со 

дня официального опубликования. 

3. Установить, что в отношении экспертизы проекта бюджета муниципального 

образования город Таганрог, назначенной до вступления в силу Стандарта, 

предусмотренного пунктом 1 настоящего приказа, его положения применяются в части прав 

и обязанностей, которые возникнут после его вступления в силу. 

4. Признать утратившим силу приказ председателя Контрольно-счетной палаты 

города Таганрога от 30.12.2014 № 23 «Об утверждении Стандарта финансового контроля 

(СФК) «Экспертиза бюджета муниципального образования «Город Таганрог» на очередной 

финансовый год и плановый период».  

5. Начальнику отдела правового, кадрового и технического обеспечения Контрольно-

счетной палаты города Таганрога Лаптевой М.Ю.: 

5.1. направить настоящий приказ на официальное опубликование; 

5.2. ознакомить должностных лиц Контрольно-счетной палаты города Таганрога до 

введения в действие Стандарта, предусмотренного пунктом 1 настоящего приказа, с 

настоящим приказом под подпись; 

5.3. направить Стандарт, утвержденный настоящим приказом в Администрацию 

города Таганрога для его размещения на официальном портале Администрации города 

Таганрога в сети Интернет; 



 

 

5.4. ознакамливать вновь принятых на работу в Контрольно-счетную палату города 

Таганрога должностных лиц Контрольно-счетной палаты города Таганрога со Стандартом, 

утвержденным настоящим приказом, под подпись. 

6. Настоящий приказ вступает в силу со дня официального опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

председателя Контрольно-счетной палаты города Таганрога Т.А. Шарафутдинову. 

 

 

Председатель Контрольно-счетной  

палаты города Таганрога       О.В. Субботина 

 

 

  



 

 

Приложение 

к приказу председателя 

Контрольно-счетной палаты 

города Таганрога 

от 19.12.2024 № 20 

 

 

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

 

 

 

 

 

 

СТАНДАРТ 

ВНЕШНЕГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ФИНАНСОВОГО КОНТРОЛЯ (СФК) 

 

«Экспертиза проекта местного бюджета  

на очередной финансовый год и плановый период» 

(рассмотрен Коллегией Контрольно-счетной палаты города Таганрога.  

Протокол от 16.12.2024 № 15. 

Утвержден председателем Контрольно-счетной палаты города Таганрога.  

Приказ от 19.12.2024 № 20) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Дата начала действия стандарта: 

_______2024 

 

 

 

 

 

Таганрог 2024 

  



 

 

Содержание 

 

1. Общие положения  3 

2. Цели, задачи, предмет и методы проведения экспертизы проекта  

бюджета 
4 

3. Организация проведения экспертизы проекта бюджета 4 

4. Проведение экспертизы проекта бюджета 5 

5. Структура и основные положения Заключения 9 

6. Порядок подготовки и принятия решений по результатам экспертизы 

проекта бюджета 
10 

7.  Контроль реализации результатов мероприятия. Управление качеством 

мероприятия. 
11 

8. Заключительные и переходные положения 11 

Приложение Информация по учету предложений (рекомендаций) 12 

   

   

 

  



 

 

1. Общие положения 

 

1. Стандарт внешнего муниципального финансового контроля (СФК) «Экспертиза 

проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период» (далее – 

Стандарт) предназначен для методологического обеспечения осуществления Контрольно-

счетной палатой города Таганрога деятельности по проведению экспертизы проекта бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог» на очередной финансовый год и плановый 

период в соответствии с положениями Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – 

БК РФ), Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных 

территорий и муниципальных образований» (далее – Федеральный закон «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов»), Положения «О 

Контрольно-счетной палате города Таганрога», утвержденного Решением Городской Думы 

города Таганрога от 17.02.2014 № 631 «Об образовании Контрольно-счетной палаты города 

Таганрога» (далее – Положение «О Контрольно-счетной палате»), Положения «О бюджетном 

процессе муниципального образования «Город Таганрог», утвержденного Решением 

Городской Думы города Таганрога от 30.09.2013 № 590 (далее - Положение «О бюджетном 

процессе муниципального образования «Город Таганрог»), и Регламента Контрольно-счетной 

палаты города Таганрога, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты 

города Таганрога от 08.11.2023 № 14 (далее – Регламент). 

2. Настоящий Стандарт разработан в соответствии с Общими требованиями к 

стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами 

субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденными 

постановлением Коллегии Счетной палаты Российской Федерации от 29.03.2022 № 2ПК. 

3. Настоящий Стандарт является внутренним нормативным документом 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога (далее – также Палата), определяющим  общие 

требования, правила и процедуры проведения Палатой экспертно-аналитического 

мероприятия «Экспертиза проекта бюджета муниципального образования «Город Таганрог» 

на очередной финансовый год и плановый период» (далее – мероприятие, экспертиза проекта 

бюджета). 

4. Задачами настоящего Стандарта являются: 

1) определение целей, задач, предмета и методов осуществления экспертизы 

проекта бюджета; 

2) определение основных этапов организации и проведения экспертизы проекта 

бюджета;  

3) установление требований к содержанию комплекса экспертно-аналитических 

процедур по анализу и проверке соответствия проекта бюджета действующему 

законодательству Российской Федерации, а также обоснованности показателей проекта 

бюджета; 

4) определение структуры, содержания и основных требований к Заключению 

Палаты на проект решения Городской Думы города Таганрога о бюджете муниципального 

образования «Город Таганрог» на очередной финансовый год и плановый период. 

5. Для целей настоящего Стандарта термины и определения используются в их 

значениях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и 

Стандартом внешнего муниципального финансового контроля (СФК) «Общие правила 

проведения экспертно-аналитического мероприятия», утвержденным приказом председателя 

Контрольно-счетной палаты города Таганрога от 08.11.2023 № 16 (далее – СФК «Общие 

правила проведения экспертно-аналитического мероприятия»). 

6. Настоящий Стандарт применяется с учетом положений СФК «Общие правила 

проведения экспертно-аналитического мероприятия». 



 

 

7. По вопросам, не урегулированным настоящим Стандартом, решения 

принимаются председателем Палаты или заместителем председателя Палаты. 

 

2. Цели, задачи, предмет и методы проведения экспертизы проекта бюджета 

 

8. Целями экспертизы проекта бюджета являются установление соответствия проекта 

бюджета законодательству Российской Федерации, а также определение обоснованности его 

показателей. 

9. Задачами экспертизы проекта бюджета являются анализ и определение: 

соответствия проекта бюджета и представляемых одновременно с ним документов 

требованиям бюджетного законодательства, в том числе по составу, содержанию и сроку 

представления; 

соответствия проекта бюджета документам стратегического планирования; 

обоснованности показателей проекта бюджета; 

соответствия показателей проекта бюджета показателям, отраженным в документах, 

представленных одновременно с ним. 

10. Предметом экспертизы проекта бюджета являются проект решения Городской 

Думы о бюджете муниципального образования «Город Таганрог» на очередной финансовый 

год и на плановый период, документы и материалы, представляемые одновременно с ним в 

Городскую Думу города Таганрога, а также документы, материалы и расчеты по 

формированию проекта бюджета. 

11. Методами осуществления экспертно-аналитической деятельности по проведению 

экспертизы проекта бюджета являются анализ и проверка. 

 

3. Организация проведения экспертизы проекта бюджета 

 

12. Экспертиза проекта бюджета проводится на основании годового плана работы 

Палаты. 

13. Организация проведения экспертизы проекта бюджета включает следующие 

этапы, каждый из которых характеризуется выполнением определенных задач:  

1) подготовительный этап; 

2) основной этап; 

3) заключительный этап. 

14. Подготовительный этап осуществляется в целях предварительного изучения 

предмета мероприятия, а также норм действующего законодательства в исследуемой сфере. 

На подготовительном этапе осуществляется: 

направление предварительных запросов главным администраторам бюджетных 

средств о планируемых показателях проекта бюджета и иной необходимой информации; 

анализ результатов ранее проведенных Палатой мероприятий; 

изучение изменения законодательства и муниципальных нормативных правовых 

актов, влияющих на формирование проекта бюджета. 

Результатом подготовительного этапа является подготовка программы мероприятия, 

распоряжения председателя Палаты о проведении мероприятия. 

Программа мероприятия и распоряжение председателя Палаты о его проведении 

подготавливаются по правилам, предусмотренным подразделом 4.2. раздела 4 СФК «Общие 

правила проведения экспертно-аналитического мероприятия». 

Подготовительный этап организует руководитель мероприятия, определяемый по 

правилам, предусмотренным пунктом 20 СФК «Общие правила проведения экспертно-

аналитического мероприятия». 

15. В ходе основного этапа осуществляется непосредственное исследование предмета 

мероприятия. 



 

 

16. На заключительном этапе осуществляется подготовка проекта Заключения на 

проект решения Городской Думы города Таганрога о бюджете муниципального образования 

«Город Таганрог» на очередной финансовый год и плановый период» (далее - Заключение) в 

соответствии с требованиями, установленными главой 5 настоящего Стандарта, и иных 

документов (проектов документов), предусмотренных пунктом 31 настоящего Стандарта, а 

также их рассмотрение на заседании Коллегии Палаты. 

17.  Продолжительность каждого из этапов мероприятия зависит от особенностей 

предмета. 

18. Датой начала основного этапа мероприятия, является дата, указанная в 

распоряжении председателя Палаты о проведении мероприятия.  

Датой окончания основного этапа мероприятия является дата составления проекта 

Заключения. 

Датой окончания мероприятия является дата утверждения председателем Палаты 

Заключения. 

19. Запросы, в том числе предварительные, направляются в порядке, установленном 

Регламентом. 

20. Требования к должностным лицам Палаты, участвующим в проведении  

мероприятия устанавливаются в соответствии с подразделом 3.2. раздела 3 СФК «Общие 

правила проведения экспертно-аналитического мероприятия». 

21. Рабочая документация мероприятия формируется с учетом требований, 

предусмотренных подразделом 3.3. раздела 3 СФК «Общие правила проведения экспертно-

аналитического мероприятия». 

 

4.  Проведение экспертизы проекта бюджета 

 

22. При проведении экспертизы проекта бюджета осуществляется: 

1) проверка и анализ соответствия проекта решения Городской Думы о бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на очередной финансовый год и на 

плановый период и документов, представляемых одновременно с ним в Городскую Думу 

города Таганрога, положениям БК РФ и муниципальным нормативным правовым актам; 

2) проверка и анализ обоснованности показателей бюджета. 

23. При осуществлении проверки и анализа соответствия проекта решения о бюджете 

и документов, представляемых одновременно с ним в Городскую Думу города Таганрога, 

положениям БК РФ и муниципальным нормативным правовым актам необходимо в том 

числе провести проверку: 

1) соблюдения принципов бюджетной системы Российской Федерации, 

предусмотренных главой 5 БК РФ; 

2) соблюдения порядка составления бюджета, определенного в главе 20 БК РФ; 

3) соблюдения требований к составу и содержанию проекта бюджета, а также 

документов и материалов, представляемых одновременно с проектом бюджета в 

соответствии со статьей 184.2 БК РФ; 

4) соблюдения требований к основным характеристикам бюджета, составу 

показателей, устанавливаемых в соответствии со статьей 184.1 БК РФ;  

5) соответствия порядка зачисления налоговых и неналоговых доходов в бюджет, 

статьям 40, 41, 42, 46, 61.2 и 62 БК РФ; 

6) соблюдения требований Положения «О бюджетном процессе муниципального 

образования «Город Таганрог» и иных муниципальных правовых актов. 

24. При осуществлении проверки и анализа обоснованности показателей бюджета 

необходимо:  

1) при оценке и анализе доходов бюджета:  

обратить внимание на то, что доходы от использования имущества, находящегося в 

муниципальной собственности, и платных услуг, оказываемых казенными учреждениями, 



 

 

средства безвозмездных поступлений и иной приносящей доход деятельности при 

составлении, утверждении, исполнении бюджета и составлении отчета о его исполнении 

включаются в состав доходов бюджета; 

проверить полноту и актуальность данных, использовавшихся при прогнозировании 

объемов поступления по статьям и подстатьям налоговых доходов; 

провести анализ федеральных законов о внесении изменений в законодательство 

Российской Федерации о налогах и сборах, вступающих в силу в очередном финансовом 

году, проектов федеральных законов об изменении законодательства Российской Федерации 

о налогах и сборах, учтенных в расчетах доходной базы бюджета, последствий влияния 

изменения законодательства на доходы бюджета; 

провести анализ законодательства Ростовской области о налогах и сборах, 

вступающих в силу в очередном финансовом году, проектов законов об изменении 

законодательства Ростовской области о налогах и сборах, учтенных в расчетах доходной 

базы бюджета, последствий влияния изменений законодательства на доходы бюджета; 

провести анализ нормативных правовых актов муниципального образования «Город 

Таганрог» о местных налогах и сборах, учтенных в расчетах доходной базы бюджета; 

проанализировать реестр источников доходов бюджета; 

проанализировать обоснованность методик, применявшихся для прогнозирования 

объемов поступления по статьям и подстатьям неналоговых доходов; 

проверить корректность вычислений, произведенных при прогнозировании 

неналоговых доходов; 

проверить данные о прогнозируемых объемах поступлений по подгруппам, статьям и 

подстатьям неналоговых доходов. 

2) при проверке и анализе расходов бюджета: 

проверить соблюдение требований БК РФ об осуществлении формирования расходов 

бюджета в соответствии с расходными обязательствами, обусловленными установленным 

законодательством Российской Федерации разграничением полномочий федеральных 

органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и органов местного самоуправления, исполнение которых должно происходить в 

очередном финансовом году и плановом периоде за счет средств соответствующих 

бюджетов;  

проверить соблюдение правил формирования реестра расходных обязательств, 

используемого при составлении проекта бюджета, полноты общей информации о расходных 

обязательствах;  

проверить соблюдение порядка планирования бюджетных ассигнований; 

проанализировать обоснованность методики планирование бюджетных ассигнований; 

проверить соблюдение методики планирования бюджетных ассигнований;  

проанализировать планирование бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) муниципальными бюджетными и автономными учреждениями; 

проанализировать планирование бюджетных ассигнований на предоставление 

субсидий на иные цели, не связанные с выполнением муниципального задания;  

проанализировать планирование бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение публичных нормативных обязательств; 

проанализировать планирование бюджетных ассигнований на обеспечение функций 

органов местного самоуправления, органов Администрации города Таганрога с правами 

юридического лица;  

проанализировать данные паспортов (проектов паспортов) муниципальных программ; 

проверить обоснованность бюджетных ассигнований, запланированных по 

непрограммным направлениям деятельности; 

проверить включение первоочередных расходов бюджета; 



 

 

оценить обоснованность расходов на осуществление инвестиций (капитальных 

вложений) в объекты муниципальной собственности и капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности; 

3) при анализе межбюджетных отношений необходимо обратить внимание на 

обоснованность включения указанных расходов, а также на соблюдение условий 

предоставления межбюджетных трансфертов из федерального и регионального бюджетов; 

4) при проверке и анализе источников финансирования дефицита бюджета, 

муниципального долга необходимо проверить соблюдение требований БК РФ по полноте 

отражения доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджетов, по 

установлению размера дефицита местного бюджета и ограничения по источникам его 

финансирования, по управлению муниципальным долгом и соблюдению ответственности по 

долговым обязательствам муниципалитета. 

25. Методические подходы к осуществлению экспертизы проекта бюджета включают: 

1) анализ показателей прогноза социально-экономического развития муниципального 

образования «Город Таганрог», предусматривающий: 

сопоставление фактических показателей социально-экономического развития 

муниципального образования за предыдущий год и ожидаемых итогов текущего года с 

прогнозными показателями социально-экономического развития текущего года, очередного 

года и планового периода; 

определение соответствия основным показателям сценарных условий прогноза 

социально-экономического развития Российской Федерации и Ростовской области; 

2) проверку и анализ основных параметров проекта бюджета, предусматривающие: 

сопоставление основных параметров проекта бюджета текущего года в редакции 

решения, действующего на момент рассмотрения проекта бюджета и прогнозных параметров 

на очередной финансовый год и плановый период;  

оценку динамики основных показателей, сбалансированности проекта бюджета, 

соблюдения предельного объёма дефицита; 

3) проверку и анализ обоснованности и полноты доходных статей проекта бюджета,  

предусматривающие: 

сопоставление показателей налоговых, неналоговых и иных доходов бюджета 

текущего года в редакции решения, действующего на момент рассмотрения проекта 

бюджета, и прогнозных показателей, а также оценку их динамики; 

сопоставление первоначальных показателей налоговых доходов бюджета текущего 

года, показателей в редакции решения, действующего на момент рассмотрения проекта 

бюджета, прогнозных показателей, фактических доходов бюджета за предыдущий год и 

ожидаемых показателей исполнения налоговых доходов бюджета текущего года по видам 

доходов, оценку их динамики и факторов, определяющих их динамику; 

сопоставление первоначальных показателей неналоговых доходов бюджета  текущего 

года, показателей в редакции решения, действующего на момент рассмотрения проекта 

бюджета, прогнозных показателей, фактических доходов бюджета за предыдущий год и 

ожидаемых показателей исполнения неналоговых доходов бюджета текущего года по видам 

доходов, оценку их динамики и факторов, определяющих их динамику; 

сопоставление показателей безвозмездных поступлений по видам поступлений 

текущего года в редакции решения, действующего на момент рассмотрения проекта бюджета 

и прогнозных показателей, оценку их динамики и факторов, определяющих их динамику; 

оценку обоснованности расчетов доходов, в части доходов в виде прибыли, 

приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и 

обществ или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальному образованию «Город 

Таганрог», доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в муниципальной 

собственности, доходов от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов 

и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий и других доходов; 



 

 

оценку методологических подходов, применяемых администраторами доходов при 

расчете прогнозных объемов поступлений, в том числе проверку наличия методик 

прогнозирования поступлений доходов бюджета; 

проверку соответствия показателей прогноза поступлений доходов проекта бюджета 

на очередной финансовый год и плановый период показателям обоснований прогноза 

поступления доходов, представленных администраторами доходов бюджета; 

проверку и анализ качества формирования администраторами доходов бюджета 

обоснований прогноза поступлений доходов; 

4) проверку и анализ полноты отражения, обоснованности планируемых расходов 

проекта бюджета,  предусматривающие: 

сопоставление первоначальных показателей расходов текущего года, показателей в 

редакции решения, действующего на момент рассмотрения проекта бюджета,  прогнозных 

показателей и фактических расходов за предыдущий год в разрезе единых для бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации разделов классификации расходов бюджетов и 

(или) главных распорядителей бюджетных средств, оценку их динамики и факторов 

определяющих их динамику; 

анализ действующих и оценку обоснованности принимаемых расходных обязательств 

муниципального образования «Город Таганрог» и субъектов бюджетного планирования, их 

сопоставление с поставленными целями и задачами и прогнозируемой оценкой 

результативности проектируемых расходов (с примерами по субъектам бюджетного 

планирования, главным распорядителям средств бюджета); 

оценку обоснованности расчетов бюджетных ассигнований, направляемых на 

исполнение публичных нормативных обязательств; 

оценку обоснованности расчетов бюджетных ассигнований, направляемых на 

первоочередные расходы бюджета; 

оценку обоснованности планируемых расходов проекта бюджета с учетом 

результатов ранее проведенных Палатой экспертно-аналитических и контрольных 

мероприятий; 

анализ соответствия применения бюджетной классификации при составлении проекта 

бюджета; 

5) проверку и анализ обоснованности формирования межбюджетных отношений на 

очередной финансовый год и на плановый период, предусматривающие: 

анализ изменений налогового и бюджетного законодательства, вступающих в силу в 

очередном финансовом году, проектов законов об изменении налогового и бюджетного 

законодательства, учтенных в расчетах прогноза бюджета, факторный анализ выпадающих и 

дополнительных доходов на очередной финансовый год по сравнению с текущим годом; 

сравнение объемов межбюджетных трансфертов, предоставляемых в форме дотаций 

на выравнивание бюджетной обеспеченности, субсидий, субвенций, иных межбюджетных 

трансфертов; 

6) проверку и анализ обоснованности формирования источников финансирования 

дефицита бюджета и предельных размеров муниципального долга в проекте бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период, предусматривающие: 

сопоставление динамики средств на погашение муниципального долга, 

предусмотренных в проекте бюджета, с аналогичными показателями за отчетный 

финансовый год, утвержденными и ожидаемыми показателями текущего года, а также 

предельных размеров муниципального долга на конец года; 

оценку обоснованности предельных размеров муниципального долга, изменения его 

структуры, расходов на погашение муниципального долга исходя из графиков платежей; 

оценку обоснованности формирования источников внутреннего финансирования 

дефицита бюджета и структуры источников финансирования дефицита бюджета. 

26. При необходимости может проводиться проверка и анализ обоснованности 

формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и на плановый период, 



 

 

наличия и состояния нормативной  и методической базы его формирования конкретных 

субъектов бюджетного планирования, администраторов доходов бюджета, главных 

распорядителей средств бюджета и иных участников бюджетного процесса. 

 

 5. Структура и основные положения Заключения  

 

27. Заключение на проект решения Городской Думы города Таганрога о бюджете 

муниципального образования «Город Таганрог» на очередной финансовый год и на 

плановый период подготавливается на основе: 

итогов анализа проекта решения о бюджете; 

итогов анализа материалов и документов, представленных одновременно с проектом 

решения о бюджете;  

результатов оперативного контроля за исполнением бюджета за предыдущий год и 

отчетный период текущего года, заключений Палаты на проекты решений Городской Думы 

города Таганрога об утверждении отчета об исполнении муниципального образования 

«Город Таганрог» за предыдущий год, тематических проверок за прошедший период; 

анализа статистической и иной информации о социально-экономическом развитии и 

финансовом положении муниципального образования «Город Таганрог» за предыдущий год 

и истекший период текущего года; 

анализа информации, полученной по запросам Палаты. 

28. Заключение состоит из следующих разделов: 

1) общие положения. 

В данном разделе отражаются: 

соблюдение требований бюджетного законодательства при представлении проекта 

решения (сроки представления); 

соответствие структуры проекта бюджета требованиям бюджетного законодательства, 

перечень и содержание документов, представленных одновременно с проектом бюджета; 

принятие муниципальных правовых актов города Таганрога для разработки проекта 

бюджета; 

соблюдение правовой основы подготовки заключения; 

анализ текстовой части проекта бюджета города. 

2) анализ показателей прогноза социально-экономического развития.  

В данном разделе отражается сравнительный анализ параметров прогноза социально-

экономического развития и показателей, применявшихся при формировании проекта 

бюджета города, а также результаты анализа; 

3) общая характеристика проекта бюджета.  

В данном разделе содержатся: 

сравнительный анализ основных параметров проекта бюджета; 

результаты оценки динамики основных показателей, сбалансированности проекта 

бюджета, соблюдения предельного объёма дефицита; 

4) оценка обоснованности и полноты отражения доходов в проекте бюджета. 

В данном разделе приводятся: 

сравнительный анализ показателей налоговых, неналоговых и иных доходов бюджета;  

результаты оценки их динамики и факторы определяющих их динамику; 

результаты оценки обоснованности расчетов доходов; 

результаты оценки методологических подходов, применяемых администраторами 

доходов при расчете прогнозных объемов поступлений; 

5) оценка обоснованности расходных обязательств, запланированных в проекте 

бюджета. 

В данном разделе отражаются: 

общая характеристика расходной части бюджета города, ее структуру, объём и 

направленность; 



 

 

сравнительный анализ прогноза бюджета города по ведомственной классификации 

расходов, разделам расходов с плановыми назначениями и ожидаемым исполнением 

бюджета на текущий год; 

результаты оценки их динамики и факторы определяющих их динамику; 

результаты анализа формирования бюджетных ассигнований на финансовое 

обеспечение выполнения муниципальных программ и непрограммных мероприятий; 

результаты оценки обоснованности расчетов бюджетных ассигнований, 

направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств; 

результаты оценки обоснованности расчетов бюджетных ассигнований, 

направляемых на первоочередные расходы бюджета; 

При необходимости в данном разделе могут отражаться результаты проверки и  

анализа обоснованности формирования проекта бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период, наличия и состояния нормативной и методической базы его формирования 

конкретных субъектов бюджетного планирования, администраторов доходов бюджета, 

главных распорядителей средств бюджета и иных участников бюджетного процесса. 

6)  оценка состояния муниципального долга.  

В данном разделе приводятся: 

общая характеристика муниципального долга; 

результаты анализа динамики средств на погашение муниципального долга; 

результаты оценки соблюдения требований бюджетного законодательства по 

установлению предельного размера муниципального долга,  

результаты оценки изменения структуры муниципального долга, расходов на 

погашение муниципального долга; 

результаты оценки обоснованности формирования источников внутреннего 

финансирования дефицита бюджета и структуры источников финансирования дефицита 

бюджета; 

результаты анализа программы внутренних муниципальных заимствований; 

результаты анализа программы муниципальных гарантий. 

7)  выводы и предложения (рекомендации). 

В данном разделе приводятся краткие выводы Палаты по результатам экспертизы 

проекта бюджета, а также при необходимости предложения Палаты по совершенствованию 

прогнозирования и планирования основных показателей бюджета на очередной финансовый 

год и на плановый период, бюджетного процесса, по повышению результативности 

бюджетных расходов, другие предложения и (или) рекомендации. 

29. При необходимости к Заключению могут оформляться приложения, которые 

являются его составной частью. 

30. Заключение подписывает руководитель экспертно-аналитического мероприятия. 

 

6. Порядок подготовки и принятия решений по результатам  

экспертизы проекта бюджета 
 

31. Руководитель мероприятия по его итогам подготавливает следующие документы: 

1) проект информационного и (или) сопроводительного письма; 

2) информацию по учету предложений (рекомендаций) по форме согласно 

приложению к настоящему Стандарту; 

3) проект решения Коллегии. 

32. Проекты документов, предусмотренные пунктом 31 настоящего Стандарта, 

подготавливаются в течение 3 рабочих дней со дня подготовки проекта  Заключения, после 

чего проект Заключения и документы, предусмотренные пунктом 31 выносятся на 

рассмотрение Коллегии.  

33. Проект Заключения и документы, предусмотренные пунктом 31 настоящего 

Стандарта, должны быть рассмотрены Коллегией в срок не более десяти рабочих дней с 



 

 

момента их представления на рассмотрение Коллегии. 

34. После рассмотрения на Коллегии проекта Заключения и документов, 

предусмотренных пунктом 31 настоящего Стандарта, они вместе с соответствующими 

рекомендациями Коллегии передаются председателю Палаты, а в периоды его отсутствия - 

заместителю председателя Палаты, для утверждения Заключения и подписания 

информационных и (или) сопроводительных писем. 

35. Утвержденное Заключение направляется Палатой в Городскую Думу города 

Таганрога. 

36. В целях доведения результатов мероприятия до заинтересованных лиц 

информационное письмо также может быть направлено Главе города Таганрога. 

 

7. Контроль реализации результатов мероприятия.  

Управление качеством мероприятия 

 

37. Контроль реализации результатов мероприятия осуществляет должностное лицо, 

являвшееся руководителем мероприятия в порядке, установленном СФК «Контроль 

реализации результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий», 

утвержденного Приказом председателя Контрольно-счетной палаты города Таганрога от 

08.11.2023 № 17. 

38. Управление качеством мероприятия осуществляется в соответствии с 

процедурами, установленными СФК «Управление качеством контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий», утвержденного Приказом председателя Контрольно-счетной 

палаты города Таганрога от 08.11.2023 № 18. 

 

8. Заключительные и переходные положения 

  

39. Настоящий Стандарт вступает в силу со дня официального опубликования или с 

иной даты, определенной в приказе председателя Палаты о его утверждении, но не ранее 

даты его официального опубликования. 

40. Положения настоящего Стандарта применяются к правоотношениям, возникшим 

после его вступления в силу.  

К правоотношениям, возникшим до его вступления в силу, положения настоящего 

Стандарта применяются в части прав и обязанностей, которые возникнут после его 

вступления в силу.  

41. С инициативой внесения изменений в настоящий Стандарт, включая приложения к 

нему, могут выступать председатель, заместитель председателя, аудиторы Палаты, 

начальник отдела правового, методологического, кадрового и материального обеспечения. 

Изменения, вносимые в настоящий Стандарт, подлежат рассмотрению на заседании Коллеги. 



 

Приложение  

к стандарту внешнего муниципального  

финансового контроля (СФК) 

«Экспертиза проекта местного бюджета  

на очередной финансовый год и плановый период» 

 

Информация  

по учету предложений (рекомендаций) по результатам проведения экспертизы проекта решения Городской Думы города 

Таганрога  о бюджете  на ____ год и на плановый период _____  и ______годов 

 

№ 

п/

п 

Нарушение/ 

недостаток, 

выявленный в 

ходе 

проведения 

экспертно-

аналитическог

о мероприятия 

(описание 

недостатка) 

 

Характеристи

ка недостатка  

Предложение 

(рекомендац

ия) 

Объект 

мероприяти

я или иная 

организаци

я, в адрес 

которой 

было 

направлено 

предложени

е 

(рекоменда

ция) 

Срок 

предоста

вления 

информа

ции о 

проделан

ной 

работе по 

реализац

ии 

предложе

ний 

(рекомен

даций) 

Устранение 

устранено 

неустранимо

е 

(прекращено

) 

на контроле 

Принятые 

меры по 

устранению 
коли

честв

о 

сумм

а 

коли

честв

о 

сумм

а 

коли

честв

о 

сумм

а 
количе

ство 

сумм

а 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

 

 

Руководитель мероприятия   
     

(должность руководителя мероприятия)  (подпись)  (инициалы и фамилия) 

 


